⁷⁶ Jam'ah Ali Abd Qadir, *Zad Al-Raghibin Fi Manahij Al-Mufasssirin*, (Kairo: Jami'ah Al-Azhar, Kuliah Ushul Al-Din, 1998), 127.

pergantian raja. Al-Alusi melihat banyaknya perubahan pemimpin pada Irak semasa hidupnya, dimulai pada para pemimin Irak yang lumayan lama misalnya Daud Basya (1188H/1774 M), Ali Ridha Basya (1247 H/1849 M), Muhammad Wajih Basya (1267 H/1851 M), Muhammad Rasyid Basya (1268 H/1852 M), serta saat tahun yang sama dilakukan penggantian basya al-kabir (1268 H/1852 M-1269H/1853).⁷⁷

Dengan kondisi politik yang tak stabil, aktivitas pada Irak terus jalan. Muncul banyaknya ulama' pada keilmuan *fiqhnya*, *hadits*, *penafsirannya*, serta sastranya (*adab*). Banyak ulama' serta sastrawan yang saat itu tersohor dari keluarga al-Suawidi, al-Rawi, al-Syawab, al-Madras, al-Umari, al-Alusi serta al-Zahawi.